[image: image1.wmf]
	«КОЖМУДОР»

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КОЖМУДОР»

169052, Республика Коми, Усть-Вымский р-н, с. Кожмудор, ул. Центральная д. 52
ПОМШУÖМ

                                                        РЕШЕНИЕ

от 29 ноября  2023 года                                                                                  № 5-30/97
О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Кожмудор» от 19 декабря 2022г. №5-19/58 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Кожмудор» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования сельского поселения «Кожмудор», Совет сельского поселения «Кожмудор» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Кожмудор» от 19 декабря 2022г. №5-19/58 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Кожмудор» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения «Кожмудор» на 2023 год:

общий объем доходов в сумме 9 468 367,75 руб.;

общий объем расходов в сумме 9 582 905,46 руб.;

дефицит в сумме 114 537,71 руб.»;
2) пункт 7 решения изложить в следующей редакции:

«7. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования сельского поселения «Кожмудор» в 2023 году в сумме 9 156 367,75 руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9 145 367,75 руб.».
2. Приложения 1, 2, 3 решения изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г.
Глава сельского поселения «Кожмудор»
                                          Д. И. Турбылев
Пояснительная записка к решению Совета СП «Кожмудор»

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета СП Кожмудор от 19.12.2022г.  №5-19/58 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Кожмудор» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Размер безвозмездных поступлений из республиканского бюджета и бюджета МР «Усть-Вымский» увеличен на 1 279,8 тыс. руб. из них:

- увеличение субсидии на реализацию народных проектов в сфере занятости населения – 800,0 тыс. руб.;

- уменьшение межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения – 8,4 тыс. руб.,

- увеличение межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по содержанию нецентрализованных источников водоснабжения – 588,6 тыс. руб.,

- уменьшение прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений – 100,4 тыс. руб.

Общая сумма доходов бюджета 2023 года предусматривается в объеме 9 468,4 тыс. руб. (увеличена на 1 279,8 тыс. руб.).

Расходная часть местного бюджета рассчитана при соблюдении требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и составляет 9 582,9 тыс. руб.

При формировании расходной части учтены изменения, вносимые согласно ходатайствам администрации СП «Кожмудор».

Изменения в разрезе отраслей составили:

«Общегосударственные расходы»: +129,9 тыс. руб.

Увеличены расходы на оплату труда с начислениями и прочие выплаты персоналу – 130,1 тыс. руб., страхование – 6,2 тыс. руб., прочие работы и услуги – 14,1 тыс. руб.

Уменьшены расходы на приобретение материальных запасов – 6,2 тыс. руб.

Средства резервного фонда в размере 14,4 тыс. руб. направлены на оказание материальной помощи нуждающимся гражданам.

«Национальная экономика»: + 800,0 тыс. руб.

За счет средств бюджета Республики Коми предусмотрены ассигнования на реализацию народного проекта в сфере занятости населения на сумму 800,0 тыс. руб.

«Жилищно-коммунальное хозяйство»: +442,4 тыс. руб.

Увеличиваются расходы на оплату взноса на капитальный ремонт на 15,9 тыс. руб., содержание муниципального жилищного фонда – 1,7 тыс. руб., содержание нецентрализованных источников водоснабжения – 588,6 тыс. руб.,

Уменьшаются расходы на организацию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения – 8,4 тыс. руб., содержание систем уличного освещения - 49,3 тыс. руб., прочее благоустройство – 1,7 тыс. руб., организацию оплачиваемых общественных работ – 27,4 тыс. руб., организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан – 77,0 тыс. руб.

«Социальная политика»: + 22,0 тыс. руб.

За счет средств резервного фонда администрации оказана материальная помощь нуждающимся гражданам в сумме 14,4 тыс. руб.

Увеличены расходы на доплаты к пенсиям муниципальным служащим в сумме 7,6 тыс. руб.

Общая сумма расходов увеличена на 1 394,3 тыс. руб.

Размер дефицита предусмотрен в сумме 114,5 тыс. руб. Источниками финансирования дефицита бюджета являются остатки средств 2022 года, направленные на дополнительные расходы в текущем финансовом году.